
Trend dati Cassa Edile –

territorio di Monza e Brianza

Periodo gennaio – dicembre 2021/2022 e 

aggiornamenti 2023

(Aprile – Maggio 2023)

Milano, 20 Luglio 2023



N. lavoratori e imprese

2

La nota vale per tutti i dati correlati delle tabelle successive

1) (*) In riferimento ai mesi di Aprile e Maggio 2023 è da sottolineare che il dato fornito è parziale in quanto non tutte le imprese hanno
ancora provveduto ad inviare la relativa denuncia.

2) Anche per i mesi precedenti potrebbero registrarsi variazioni in incremento date dagli adempimenti tardivi delle imprese.
3) Si precisa che i dati sono stati estratti in data 20 Luglio 2023.

numero lavoratori numero imprese

mese anno 2019 anno 2020 anno 2021 anno 2022 anno 2023 anno 2019 anno 2020 anno 2021 anno 2022 anno 2023

gennaio 3.392 3.518 3.915 4.398 4.743 925 943 989 1.105 1.164

febbraio 3.492 3.561 4.004 4.507 4.870 938 953 1.008 1.120 1.171

marzo 3.570 3.556 4.092 4.698 4.925 958 951 1.031 1.137 1.173

aprile 3.567 3.396 4.099 4.719 4.837* 958 937 1.034 1.159 1.166*

maggio 3.630 3.606 4.115 4.848 4.816* 965 958 1.038 1.179 1.155*

giugno 3.651 3.774 4.116 4.865 976 975 1.051 1.191

luglio 3.659 3.935 4.159 4.840 984 993 1.078 1.205

agosto 3.426 3.767 3.961 4.653 949 972 1.043 1.176

settembre 3.557 3.889 4.206 4.776 959 987 1.073 1.188

ottobre 3.627 3.973 4.361 4.861 970 998 1.100 1.197

novembre 3.654 3.990 4.411 4.869 978 1.005 1.107 1.197

dicembre 3.588 3.984 4.329 4.777 964 1.008 1.105 1.195



N. lavoratori e imprese
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Massa salari e ore dichiarate
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mese anno 2021 anno 2022 anno 2023 anno 2021 anno 2022 anno 2023 anno 2021 anno 2022 anno 2023

gennaio 5.101.355€    6.011.297€    7.099.329€    433.666,00 515.577,50 592.494,00 193.753,00 298.323,50 311.439,50

febbraio 5.211.075€    6.196.896€    6.825.828€    501.636,80 596.364,00 634.930,50 107.326,00 149.076,00 173.084,50

marzo 6.154.520€    7.535.730€    7.937.343€    590.660,80 709.040,50 739.351,40 120.599,00 160.536,50 181.999,00

aprile 6.397.203€    7.046.034€    6.785.620€    552.437,10 593.278,50 559.797,50 170.861,00 221.687,00 259.849,50

maggio 6.129.930€    7.962.457€    7.917.153€    558.358,60 708.080,00 700.614,50 135.262,50 194.537,50 208.556,00

giugno 6.301.278€    7.605.957€    572.265,00 671.099,00 122.015,50 208.402,50

luglio 6.217.980€    7.061.809€    597.069,00 657.177,50 99.748,50 191.590,00

agosto 3.675.291€    4.566.855€    324.460,50 392.412,50 381.699,00 635.135,50

settembre 6.301.154€    7.386.193€    603.902,00 685.384,00 94.613,00 171.566,00

ottobre 6.345.483€    7.254.839€    608.424,00 674.103,50 138.137,00 161.482,00

novembre 6.763.017€    7.693.367€    618.041,30 681.845,90 178.420,00 201.120,60

dicembre 6.947.791€    7.376.277€    564.944,00 572.353,30 332.810,50 354.645,00

massa salariale somma ore retribuite somma altre ore



Trend massa salariale dichiarata
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Trend ore retribuite/ore retribuibili
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mese anno 2022 anno 2023 anno 2022 anno 2023 anno 2022 anno 2023

gennaio 515.577,50    592.494,00    117,23          124,92          73,27% 78,07%

febbraio 596.364,00    634.930,50    132,32          130,38          82,70% 81,48%

marzo 709.040,50    739.351,40    150,92          150,12          94,33% 93,83%

aprile 593.278,50    559.797,50    125,72          115,73          78,58% 72,33%

maggio 708.080,00    700.614,50    146,06          145,48          91,29% 90,92%

giugno 671.099,00    137,94          86,22%

luglio 657.177,50    135,78          84,86%

agosto 392.412,50    84,34            52,71%

settembre 685.384,00    143,51          89,69%

ottobre 674.103,50    138,68          86,67%

novembre 681.845,90    140,04          87,52%

dicembre 572.353,30    119,81          74,88%

ore retribuite media ore retribuite
% ore retribuite su ore 

retribuibili

Ore retribuibili nel mese = 160

A seguito delle indicazioni pervenute da CNCE viene utilizzato il parametro delle ore
retribuite in sostituzione delle ore lavorate.

Le ore retribuite comprendono le seguenti tipologie di ore: ore lavorate, ore di formazione
obbligatoria e visite mediche periodiche.



Trend lavoratori stranieri/sul totale dei 

lavoratori iscritti
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mese anno 2021 anno 2022 anno 2023 anno 2021 anno 2022 anno 2023 anno 2021 anno 2022 anno 2023

gennaio 1.995 2.317 2.639 3.915 4.398 4.743 50,958 52,683 55,640

febbraio 2.039 2.406 2.734 4.004 4.507 4.870 50,924 53,384 56,140

marzo 2.096 2.557 2.766 4.092 4.698 4.925 51,222 54,427 56,162

aprile 2.093 2.572 2.649 4.099 4.719 4.837 51,061 54,503 54,765

maggio 2.087 2.634 1.211 4.115 4.848 4.816 50,717 54,332 25,145

giugno 2.088 2.643 4.116 4.865 50,729 54,327

luglio 2.112 2.637 4.159 4.840 50,781 54,483

agosto 2.033 2.538 3.961 4.653 51,325 54,545

settembre 2.184 2.635 4.206 4.776 51,926 55,172

ottobre 2.273 2.684 4.361 4.861 52,121 55,215

novembre 2.306 2.699 4.411 4.869 52,278 55,432

dicembre 2.250 2.647 4.329 4.777 51,975 55,411

totale numero lavoratori
% lavoratori stranieri sul totale dei 

lavoratori
lavoratori stranieri per nascita



Rapporto lavoratori stranieri/totale 

lavoratori iscritti
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Trend lavoratori a part-time/totale 

lavoratori iscritti

9

mese anno 2022 anno 2023 anno 2022 anno 2023 anno 2022 anno 2023

gennaio 95 98 4.398 4.743 2,16% 2,07%

febbraio 95 95 4.507 4.870 2,11% 1,95%

marzo 105 99 4.698 4.925 2,23% 2,01%

aprile 108 93 4.719 4.837 2,29% 1,92%

maggio 105 86 4.848 4.816 2,17% 1,79%

giugno 116 4.865 2,38%

luglio 117 4.840 2,42%

agosto 101 4.653 2,17%

settembre 106 4.776 2,22%

ottobre 100 4.861 2,06%

novembre 107 4.869 2,20%

dicembre 104 4.777 2,18%

tot. n. lavoratori
% lavoratori part-time 

sul tot. lavoratori
n. lavoratori part-time



N. lavoratori a part-time / totale 

lavoratori iscritti
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Trend CIG
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mese anno 2021 anno 2022 anno 2023 anno 2021 anno 2022 anno 2023 anno 2021 anno 2022 anno 2023

gennaio 3.915 4.398 4.743 989 1.105 1.164 47.862 3.254 11.085

febbraio 4.004 4.507 4.870 1.008 1.120 1.171 41.870 5.252 6.178

marzo 4.092 4.698 4.925 1.031 1.137 1.173 37.993 4.031 6.298

aprile 4.099 4.719 4.837 1.034 1.159 1.166 32.933 4.903 10.588

maggio 4.115 4.848 4.816 1.038 1.179 1.155 35.904 7.751 13.980

giugno 4.116 4.865 1.051 1.191 23.820 4.971

luglio 4.159 4.840 1.078 1.205 6.725 3.368

agosto 3.961 4.653 1.043 1.176 2.187 4.899

settembre 4.206 4.776 1.073 1.188 3.111 6.256

ottobre 4.361 4.861 1.100 1.197 7.870 2.418

novembre 4.411 4.869 1.107 1.197 17.578 13.573

dicembre 4.329 4.777 1.105 1.195 3.676 10.845

numero lavoratori numero imprese Ore CIG



Trend CIG
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mese anno 2021 anno 2022 anno 2023 anno 2021 anno 2022 anno 2023

gennaio 47.862 3.254 11.085 433.666,00 515.577,50 592.494,00

febbraio 41.870 5.252 6.178 501.636,80 596.364,00 634.930,50

marzo 37.993 4.031 6.298 590.660,80 709.040,50 739.351,40

aprile 32.933 4.903 10.588 552.437,10 593.278,50 559.797,50

maggio 35.904 7.751 13.980 558.358,60 708.080,00 700.614,50

giugno 23.820 4.971 572.265,00 671.099,00

luglio 6.725 3.368 597.069,00 657.177,50

agosto 2.187 4.899 324.460,50 392.412,50

settembre 3.111 6.256 603.902,00 685.384,00

ottobre 7.870 2.418 608.424,00 674.103,50

novembre 17.578 13.573 618.041,30 681.845,90

dicembre 3.676 10.845 564.944,00 572.353,30

Ore CIG somma ore retribuite



Flussi operai assunti/cessati 2022-23
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Operaio cessato = operaio licenziato o dimissionario

mese  italiani  stranieri

 tot. 

assunti  italiani  stranieri

 tot. 

assunti  italiani  stranieri

 tot. 

cessati  italiani  stranieri

 tot. 

cessati

gennaio 104 225 329 108 238 346 94             131 225 81             170           251           

febbraio 109 208 317 102 234 336 76             126 202 82             158           240           

marzo 116 260 376 86 238 324 109           201 310 106           191           297           

aprile 114 187 301 64 157 221 73             148 221 63             135           198           

maggio 133 240 373 79 205 284 97             184 281 79             144           223           

giugno 95 174 269 102           207 309

luglio 78 177 255 128           200 328

agosto 46 106 152 90             146 236

settembre 116 254 370 93             206 299

ottobre 118 265 383 74             156 230

novembre 81 177 258 79             133 212

dicembre 41 90 131 155           259 414

operai assunti anno 2022 operai cessati anno 2022operai assunti anno 2023 operai cessati anno 2023



Numero complessivo lavoratori
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Numero complessivo lavoratori 

Maggio 2023 – Giugno 2022 Maggio 2022 – Giugno 2021

7.680 6.976

Il dato è riferito al numero di operai che sono stati denunciati almeno per una mensilità nel periodo di riferimento

Periodo di riferimento = dal mese di riferimento dell’estrazione (Maggio) ai dodici mesi precedenti.



Andamento apprendisti/n. tot. 

lavoratori iscritti
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mese anno 2022 anno 2023 anno 2022 anno 2023 anno 2022 anno 2023

gennaio 4.398 4.743 125 140 2,84% 2,95%

febbraio 4.507 4.870 130 139 2,88% 2,85%

marzo 4.698 4.925 135 142 2,87% 2,88%

aprile 4.719 4.837 135 132 2,86% 2,73%

maggio 4.848 4.816 134 52 2,76% 1,08%

giugno 4.865 138 2,84%

luglio 4.840 135 2,79%

agosto 4.653 132 2,84%

settembre 4.776 140 2,93%

ottobre 4.861 143 2,94%

novembre 4.869 139 2,85%

dicembre 4.777 137 2,87%

N. totale operai Apprendisti % Apprendisti/Operai



Andamento apprendisti/n. tot. lavoratori 

iscritti
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Imprese con titolare straniero 
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mese anno 2022 anno 2023 anno 2022 anno 2023 anno 2022 anno 2023

gennaio 173 210 1.105 1.164 15,66% 18,04%

febbraio 181 216 1.120 1.171 16,16% 18,45%

marzo 198 221 1.137 1.173 17,41% 18,84%

aprile 206 223 1.159 1.166 17,77% 19,13%

maggio 210 221 1.179 1.155 17,81% 19,13%

giugno 214 1.191 17,97%

luglio 217 1.205 18,01%

agosto 210 1.176 17,86%

settembre 219 1.188 18,43%

ottobre 222 1.197 18,55%

novembre 221 1.197 18,46%

dicembre 220 1.195 18,41%

N. imprese con titolare straniero n tot. imprese % sul N. tot. imprese



Andamento imprese con titolare 

straniero
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